Ma vedendo nui lo effecto manifestamente in contrario per le gente vostre venute sopra la dictione de la Illustrissima Signoria nostra su el Cremaseo, come expresissimi inimici, per la depopulatione ed altri mal termini per quelle uxati, spogliando fino li puti, et facendo fare taglia a le zente et subditi de la prefata Serenissima Signoria nostra, cosa certamente che ne ha dato grandissima molestia, et non potemo fare se non grandemente *cum* vostra signoria reverendissima dolersi de simil inhonesti et insuportabili termeni per diete gente vostre, *cum* voler et mandato vostro uxati. Nè bisogna che quelli più si excusi, nè si copri *cum* el manto del reverendissimo Sedunense, nè *cum* li signori Helvetii, perchè lo illustrissimo signor capitano Altosasso ha dicto al illustrissimo signor capitano nostro che le fantarie è venute et ha operato per comandamento de la reverendissima signoria vostra et del conte Alexandro Sforza quanto è stà exeguito; che cussi è da credere, atento el desiderio che sempre ha hauto la Illustrissima Signoria *cum* li signori Helvetii de bona intelligentia, unione et confederatione, et voler star sempre ad una fortuna *cum* loro signorie, come più volte nui proveditori habiamo facto intendere al prenominato illustrissimo Altosasso, magnifico capitano Jacob Stapher et altri capitanei de li Cantoni, come *etiam* per el secretario de la Illustrissima Signoria nostra qual si atrova a la dieta, per nome di quella è stà replicà, et questo instesso *etiam* più volte facto intendere al reverendissimo monsignore Sedunense, la signoria del qual circa questo desiderio de intelligentia, ne è ottimamente informata. Sichè, per tanto cognoscemo tutto procedere da la prefata signoria vostra reverendissima. A la qual habiamo deliberato scriverli la presente, dolendosi *cum* quella summamente di tal operatione sua, non convenevole ad alcuna bona unione ed intelligentia desiderata da la signoria vostra reverendissima. Pregandola quanto potemo

che subito et immediate la voglia far levare tutte le dite gente, sì a cavallo come a piedi, allogiate sopra el comun de la prefata Illustrissima Signoria nostra, come vol el dovere et se convien a la bona intelligentia et amicitia più volte per vostra Signoria commemorata, imperochè quando quella no 'l faccia, et occorendo desordine alcuno, sinistro et iactura loro per tal cauxa, se excusamo *cum* vostra signoria reverendissimo et *cum* tutto il mondo. A la qual si racomandamo et offerimo.

Ex Castris felicissimis, die 12 septembris M. D. XII.

PROVISORES GENERALES.

35* *Illustrissimo Capitaneo de Altosaxo.*

Illustrissimo Signor Capitaneo.

Havendo nui continuamente per manifeste experientie visto il bon volere, mente et animo di vostra signoria *cum* tutti li altri capi de signori Helvetii verso le cose de nostra Illustrissima Signoria; et come *etiam* più volte nui habiamo facto intendere a la signoria vostra, per nome de la Illustrissima Signoria, il desiderio che quella sempre ha havuto et ha de continuare, in qualunque tempo et fortuna, in bona unione et amicitia et conphederatione *cum* tutti li signori Helvetii, però non se potemo persuadere, perchè vi habiate conduto sopra il Cremasco ditione de la Illustrissima Signoria nostra, a danegiar et depopular quel territorio et suditi nostri, siate venuti da vui, o maudati dal reverendissimo Sedunense, ma più presto conduti da signori Sforzeschi, che desiderano de perturbare ogni quiete, come habiamo hauto noticia da l'illustrissimo signor capitano nostro de le fantarie, al qual havete facto intender tal cossa non proceduta da vostra signoria ma dal reverendissimo monsignore de Lodi e da tuto quel stato: che non potemo far altro salvo certamente rengratiar la signoria vostra de tal sua bona mente et dispositione, sempre tenuta da la prefata Serenissima Signoria nostra et nui in un alto capitale. Et perchè de tal mancamenti et motione se ne trovemo molto offesi, per i mal termini usati verso li suditi nostri, però vi habiamo voluto scriver la presente, pregando la signoria vostra et li altri signori capi de Helvetii se vogliono levare dal territorio nostro Cremasco *cum* tutte le sue gente, et non permeter quello sia danegiato et sachegiato *cum* le spalle vostre. Il che facendo farete cosa gratissima a la prefata Signoria Serenissima

nostra, et chiarereti *cum* effccto quello che sempre la signoria vostra ha demostrato, *cum* non pichola satisfatione de la Illustrissima Signoria, qual sempre ha desiderato et desidera la unione et bona conphederatione *cum* vostra signoria et *cum* tutti li altri signori capi Helvetii et Cantoui, et stare a una fortuna medema, et lassar far *cum* quelli; et se le altre predicate gente sforzesche non se ritirerano immediate, secondo li habiamo facto intender, che occorendoli danno et iactura alcuna per tal cauxa, se excusamo a Dio et al mondo. Nè altro, a vostra signoria se offerimo et raccomandiamo.

In Castris nostris felicissimis, die 12 septembris M. D. XII.

PROVISORES GENERALES.

Di Ruigo, di sier Polo Valeresso proveditor. 36